[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 22
29 января 2024 года                                                                       х. Ленинский

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений, профилактике
национального экстремизма и формированию культуры
межнационального общения в Ленинском сельском
поселении на 2024 год

       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», в соответствии с Планом мероприятий на 2024год в МУК СК «Ленинский», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Ленинское сельское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить Комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ленинском сельском поселении на 2024 год согласно приложению.
        2.Ответственным исполнителям необходимо предоставлять в Малый совет по межэтническим отношениям муниципального образования «Ленинское сельское поселение» сведения о ходе реализации мероприятий Комплексного плана».
       3.Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста Шкурину Е.А.
Глава Администрации
Ленинского  сельского поселения                               О.И.Фурсова

Приложение
к постановлению
Администрации Ленинского
 сельского поселения
от 29.01.2024 № 22

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ленинском  сельском поселении
на 2024 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка плана мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде

до 30.01.2024г
	Администрация Ленинского сельского поселения
гл. специалист
Шкурина Е.А.

	1.2.
	Организация и проведение заседаний Малого совета  по межэтническим отношениям МО «Ленинское сельского поселение»
	по мере необходимости, но не реже один раз в квартал
	Администрация Ленинского сельского поселения
гл. специалист
Шкурина Е.А.

	1.3
	Осуществление ежедневного мониторинга межэтнической обстановки на территории сельского поселения
	ежедневно
	главный специалист Шкурина Е.А.

	1.4
	Участие в совещаниях по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике экстремистских проявлений на территории поселения
	по мере необходимости
	Администрация Ленинского  сельского поселения

	1.5
	Оформление информационных стендов, тематических полок и уголков по межэтническим отношениям
	весь период

	Администрация Ленинского сельского поселения
МУК СК «Ленинский»

	2. Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Организация работы по воспитанию толерантности и профилактике экстремизма в молодежной среде учащейся молодежи на территории Ленинского сельского поселения  (проведение лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи)
	весь период
	директор МУК СК «Ленинский»

	3.  Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	1.Проведение мероприятий патриотической направленности связанным с освобождением Зимовниковского района от немецко-фашистских захватчиков.
	январь
	директор МУК СК «Ленинский» инспектор по физ.культуре и спорту, специалисты Администрации сельского поселения

	3.2
	Проведение мероприятий посвященных Дню защитника отечества
	февраль
	директор МУК СК «Ленинский»
инспектор по физкультуры и спорта Администрации сельского поселения

	3.3.
	1.Мероприятия посвященные «Международному женскому дню»
	март
	директор МУК СК «Ленинский»
инспектор по физ.культуре и спорту, специалисты Администрации сельского поселения

	3.4
	Проведение мероприятий посвященные празднику «Православная Пасха»

	апрель
	директор МУК СК «Ленинское»
инспектор по физ.культуре и спорту Администрации сельского поселения

	3.5
	1.Проведение мероприятий  посвященных майским праздникам
	май
	директор МУК СК «Ленинский»,
Администрация сельского поселения

	3.6

	1.Проведение мероприятий  посвященных к праздникам «День защиты детей», «День молодежи»
	июнь
	директор МУК СК «Ленинский»
Администрация сельского поселения

	3.7
	1.Мероприятия посвященные Дню семьи, любви и верности
	июль
	директор МУК СК «Ленинский»
Администрация сельского поселения

	3.8
	1.Мероприятие посвящённое дню ВДВ
	август
	МУК СК «Ленинский»
Администрация Ленинского сельского поселения

	3.9
	1.Тематическое мероприятие «Вечная память тебе, Беслан!».
2.Участие в районом празднике национальных культур «Народов дружная семья».

	сентябрь
	МУК СК «Ленинский»
Администрация Ленинского сельского поселения

	3.10
	1.Организация и проведение мероприятия в день Покрова Пресвятой Богородицы
2.Мероприятие посвященное «День древонасаждения» с привлечением молодежи всех национальностей
	октябрь
	МУК СК «Ленинский» инспектор по физ.культуре и спорту Администрации сельского поселения

	3.11
	1.Мероприятия посвященные к празднику «День народного единства»
	ноябрь
	МУК СК «Ленинский» инспектор по физ.культуре и спорту Администрации сельского поселения

	3.12.
	1.Мероприятия посвященные к Новогодним и Рождественским праздникам
	декабрь
	МУК СК «Ленинский» инспектор по физ.культуре и спорту Администрации сельского поселения

	4.  Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Размещение информации на информационных стендах о проведенных мероприятиях по толерантности и сохранении межэтнической стабильности
	обновление стендов
	директор МУК СК «Ленинский»
главный специалист Шкурина Е.А.

	4.2
	Изготовление и распространение памяток и листовок, посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	1 раз в полгода
	Администрация Ленинского сельского поселения гл.специалист Шкурина Е.А.

	4.3
	Размещение информации  на официальном сайте Леинского сельского поселения, посвященной межнациональным и межконфессиональным отношениям
	весь период
	гл.специалист Шкурина Е.А

	4.4.
	Организация тематических выставок и конкурсов листовок, плакатов, рисунков на тему: «Толерантность в гражданском обществе», «Дружба народов – мир на Земле», «Краски Родины» и др.
Презентация  «Народов много - страна одна»
	весь период
	МУК СК «Ленинский»

	4.5.
	Проведение  лекций, семинаров, бесед по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных отношений среди жителей поселения.
	ежекварта льно
	МУК СК «Ленинский»
гл.специалист Шкурина Е.А.

Глава Администрации
Ленинского   сельского поселения                                        О.И.Фурсова